
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 18

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 430 del 06/02/2018

OGGETTO: CENTRO REGIONALE DI RIFERIMENTO. LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA 
SPETTANTE AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE SANITARIA REGIONALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO

- che la legge 23/10/85 n° 595 art.3, comma 5, ha stabilito che il Ministero della Sanità con proprio 
decreto  determina  i  criteri  di  fruizione  all'estero  di  prestazioni  assistenziali  di  altissima 
specializzazione che non sono ottenibili in Italia; 

- che con il decreto del 03/11/89 "Criteri per la fruizione di prestazioni assistenziali in forma 
indiretta presso centri di altissima specializzazione all'estero"  il  Ministero della Sanità ha 
attuato le disposizioni di cui alla legge 595/85, attribuendo l'accertamento della sussistenza dei 
presupposti  sanitari  e  la  determinazione  del  concorso  nelle  spese  ai  Centri  Regionali  di 
Riferimento;

- che la costituzione e composizione dei suddetti Centri ai sensi dell'art.3 del D.M. 03/11/89 è stata 
attribuita alle Regioni e che, pertanto la Regione Calabria ha istituito, con delibera di G.R. n.143 
del  25/02/2003,  la  Commissione  Sanitaria  Regionale  con  i  compiti  del  Centro  Regionale  di 
Riferimento;

- che  la  suddetta  delibera  ha  stabilito  di  attribuire  quale  compenso  dei  componenti  della 
Commissione  Sanitaria  Regionale  un  gettone  di  presenza  di  Euro  150,00  a  seduta,  su 
convocazione;

DATO ATTO 
- che  cosi  come  previsto  dalla  Circolare  del  Dipartimento  n.2  Presidenza  n.93202/13  nonché 

dall’art.1 della L. R. n.69/2012, dell’avvenuta riduzione della spesa del 30 per cento sui singoli 
importi dei componenti la commissione rispetto quelli risultanti alla data del 30/11/2012 (*);

- che la Commissione di cui trattasi non rientra nell’ambito degli Organi Collegiali a partecipazione 
gratuita di cui all’articolo 68, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112 convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n.133, nonché l’avvenuta riduzione dei compensi stessi 
ai sensi dell’art.5 della L.R. 22/2010;

- che  inoltre  il  Dipartimento  Presidenza,  dopo  aver  vagliato  la  sostenibilità  e  l’ammissibilità 
preventiva del provvedimento nonché il rispetto delle riduzioni degli importi (così come previsto 
nella  nota  della  stessa  Presidenza  n.93202  del  18/03/2013  nonché  dall’art.1  della  L.  R. 
n.69/2012) ne ha autorizzato l’adozione (nota n.168914/siar del 20.05.2013);

RITENUTO, pertanto,  opportuno di dover provvedere al pagamento dei componenti della Commissione 
Sanitaria Regionale, con i compiti del Centro Regionale di Riferimento;
CONSIDERATO:

- che  l'attività  dei  componenti  è  comprovata  dai  verbali  delle  riunioni  agli  atti  del  competente 
Settore;

- che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per  
provvedere  al  pagamento,  in  favore  dei  componenti  della  Commissione  Sanitaria  Regionale, 
dell’importo lordo pari ad euro 8.950,72 (ottomilanovecentocinquanta/72), sotto elencati:

COGNOME E NOME CODICE FISCALE

MULEO Gaetano MLUGTN45A12C352O

BORRELLO Gennarino BRRGNR40A19H742D

DE CARO Emilio DCRMLE44R24C352K

CECCOTTI Claudio CCCCLD49L07F839E

BARILARO Giuseppe BRLGPP50A01A043T

ACCERTATO che sui pertinenti capitoli n.U0421110309 e n.U6101010201 esercizio finanziario 2018 
risultano gli  impegni di spesa n.1714/2017 e n.1715/2017, i quali presentano la sufficiente disponibilità 
per far  fronte al  pagamento del  corrispettivo spettante in  favore dei  componenti  della Commissione 
Sanitaria Regionale, con i compiti del Centro Regionale di Riferimento;
DATO ATTO che la  somma da erogare ai singoli destinatari non supera gli euro 10.000.00 si esclude 
l’applicazione della verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia),

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI 
- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018-2020);
ATTESTATO:

- che, ai  sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di  cui trattasi  si  è  
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la  presente liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art.57 e  
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n.424 del 16/01/2018 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza  del  presente  atto,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate:

DECRETA

- di liquidare per l’attività della Commissione Sanitaria Regionale, con i compiti del Centro Regionale di 
Riferimento, la somma complessiva pari ad euro 8.950,72 (ottomilanovecentocinquanta/72) di cui:

- euro 8.085,00  (ottomilaottantacinqueuro/00),  impegno  n.1714/2017, in  favore  dei  componenti 
della commissione;

- euro 865,72  (ottocentosessantacinqueuro/72),  impegno  n.1715/2017, quota  IRAP  in  favore 
dell’Agenzia delle Entrate;

cosi come riportato nello schema seguente:

COGNOME E NOME 
CODICE FISCALE 
IBAN

N.
Sedute

Importo a
seduta(*)
(euro)

Imponibile
(euro)

Rit. 23%
(euro)

Addiz. Reg. 
2,03%
(euro)

Addiz. Com. 
0,8%
(euro)

Netto
(euro)

MULEO GAETANO
C.F.: MLUGTN45A12C352O
IBAN: IT21N0200804404000110098338

16 105,00 1.680,00 386,40 34,10 13,44 1.246,06

BORRELLO GENNARINO
C.F.: BRRGNR40A19H742D
IBAN: IT90N0306704403000000003032

14 105,00 1.470,00 338,10 29,84 11,76 1.090,30

DE CARO EMILIO
C.F.: DCRMLE44R24C352K
IBAN: IT75Q0538704400000000056352

16 105,00 1.680,00 386,40 34,10 13,44 1.246,06

CECCOTTI  CLAUDIO
C.F.: CCCCLD49L07F839E
IBAN: IT36L0100504400000000068883

14 105,00 1.470,00 338,10 29,84 11,76 1.090,30

BARILARO GIUSEPPE
C.F.: BRLGPP50A01A043T
IBAN: IT81A0760104400001009642214

17 105,00 1.785,00 410,55 36,24 14,28 1.323,93

TOTALI 8.085,00 1.859,55 164,12 64,68 5.996,65

QUOTA IRAP: 8,50 % di € 8.085,00 (totale imponibile) 865,72  

TOTALE COMPLESSIVO 8.950,72  

- di fare gravare gli  oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto  sui capitoli n.U0421110309 e 
n.U6101010201 del bilancio regionale 2018 giusti impegni di spesa n.1714/2017 e n.1715/2017 assunti 
con  Decreto Dirigenziale n.5318 del 25/05/2017;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento di cui:

- euro 8.085,00  (ottomilaottantacinqueuro/00),  in  favore  dei  componenti  della  commissione, 
mediante bonifico bancario;

- euro 865,72 (ottocentosessantacinqueuro/72) - quota IRAP -  mediante F24;
- di notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione Sanitaria Regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017


- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAURO CARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2018 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Liquidazione n° 424 del 16/01/2018 Centro Regionale di riferimento. Liquidazione della somma spettante ai
componenti della Commissione Sanitaria Regionale.

Impegno: CENTRO REGIONALE DI RIFERIMENTO. IMPEGNO DELLA SOMMA
SPETTANTE AI COMPONENTI LA COMMISSIONE SANITARIA REGIONALE
PER I RICOVERI ALL'ESTERO.

2017 - 1714 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA -  ALTRI SERVIZI (ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO
30.12.92, N. 502).

Capitolo: U0421110309

Beneficiario: 1123 - BORRELLO GENNARINO
BRRGNR40A19H742DCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT90N0306704403000000003032Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

549 NDP 2018 549 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.470,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

379,70 1.090,30

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

384E ADD. COMUNALE IRPEF 11,76

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 338,10

381E ADD. REGIONALE IRPEF 29,84

1.470,00Totale Beneficiario: 379,70 1.090,30

Beneficiario: 1131 - DE CARO EMILIO
DCRMLE44R24C352KCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT75Q0538704400000000056352Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

552 NDP 2018 552 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.680,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

433,94 1.246,06

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 386,40

381E ADD. REGIONALE IRPEF 34,10

384E ADD. COMUNALE IRPEF 13,44

1.680,00Totale Beneficiario: 433,94 1.246,06

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2018 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Beneficiario: 1137 - CECCOTTI CLAUDIO
CCCCLD49L07F839ECodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT36L0100504400000000068883Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

554 NDP 2018 554 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.470,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

379,70 1.090,30

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 338,10

384E ADD. COMUNALE IRPEF 11,76

381E ADD. REGIONALE IRPEF 29,84

1.470,00Totale Beneficiario: 379,70 1.090,30

Beneficiario: 902 - MULEO GAETANO
MLUGTN45A12C352OCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT21N0200804404000110098338Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

556 NDP 2018 556 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.680,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

433,94 1.246,06

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 386,40

381E ADD. REGIONALE IRPEF 34,10

384E ADD. COMUNALE IRPEF 13,44

1.680,00Totale Beneficiario: 433,94 1.246,06

Beneficiario: 910 - BARILARO GIUSEPPE
BRLGPP50A01A043TCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT81A0760104400001009642214Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

558 NDP 2018 558 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.785,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ritenute Importo Netto

461,07 1.323,93

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 410,55

381E ADD. REGIONALE IRPEF 36,24

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2018 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

384E ADD. COMUNALE IRPEF 14,28

1.785,00Totale Beneficiario: 461,07 1.323,93
Totale Impegno: 8.085,00 2.088,35 5.996,65

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 4 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2018 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Impegno: CENTRO REGIONALE DI RIFERIMENTO. IMPEGNO DELLA SOMMA
SPETTANTE AI
COMPONENTI LA COMMISSIONE SANITARIA REGIONALE PER I
RICOVERI ALL'ESTERO. QUOTA IRAP.

2017 - 1715 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
(IRAP)

Capitolo: U6101010201

Beneficiario: 44 - AGENZIA DELLE ENTRATE
06363391001
06363391001

Codice Fiscale:
Partita IVA:

F24Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

560 NDP 2018 560 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

865,72

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Ritenute Importo Netto

0,00 865,72

865,72Totale Beneficiario: 0,00 865,72
Totale Impegno: 865,72 0,00 865,72
Totale Liquidazione: 8.950,72 2.088,35 6.862,37

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


